
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB016 SERVIZIO BILANCIO

DPB016003 UFFICIO CONTO DEL PATRIMONIO E RENDICONTO

DGR n. 266 del 15/05/2024

OGGETTO: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 PER UTILIZZO DI QUOTE VINCOLATE DEL
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2023. IV PROVVEDIMENTO. COPERTURA DI QUOTA PARTE DEL
DISAVANZO DELLE AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE PER L’ANNO 2023 MEDIANTE
L’UTILIZZO DELLE RISORSE TRASFERITE ALLA REGIONE ABRUZZO IN ATTUAZIONE
DELL’ARTICOLO 18 DEL DECRETO-LEGGE N. 44 DEL 22 APRILE 2023 CONVERTITO CON
MODIFICAZIONI DALLA L. 21 GIUGNO 2023, N. 74.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 15/05/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA

DPB016 SERVIZIO BILANCIO

DPB016003 UFFICIO CONTO DEL PATRIMONIO E RENDICONTO

OGGETTO:

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 PER UTILIZZO DI
QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2023. IV
PROVVEDIMENTO. COPERTURA DI QUOTA PARTE DEL DISAVANZO
DELLE AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE PER L’ANNO
2023 MEDIANTE L’UTILIZZO DELLE RISORSE TRASFERITE ALLA
REGIONE ABRUZZO IN ATTUAZIONE DELL’ARTICOLO 18 DEL DECRETO-
LEGGE N. 44 DEL 22 APRILE 2023 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI
DALLA L. 21 GIUGNO 2023, N. 74.

LA GIUNTA REGIONALE

PRESO ATTO dell’istanza prot. n.189340/ 24 del 8 maggio 2024, trasmessa dal Servizio
Programmazione Economico - Finanziariadel Dipartimento Sanità, a firma del Dirigente
Responsabile, del Direttore del Dipartimento Sanità e dell’Assessore alla Sanità, con la quale si
chiede con la massima urgenza la reiscrizione della somma di euro 10.092.150,96 su un capitolo di
nuova istituzione relativo alla voce di conto U 2.04.16.02.011 denominato: “Trasferimenti in conto
capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi alle aziende sanitarie locali per gli effetti della
DGR 230 del 23/04/2024 recante: “Utilizzo risorse di cui ai commi 3 e 4 dell’art.18 del d.l. 44 del
22 aprile 2023” che destina la somma complessiva di € 10.092.150,96, versata dalle Regioni Liguria
e Puglia ai sensi dell’art. 18 commi 3 e 4 del D.L. 44/2023, alla copertura del disavanzo delle
Aziende del Servizio Sanitario Regionale per l’anno 2023;

VISTO il Decreto-Legge n. 44 del 22 aprile 2023 convertito con modificazioni dalla L. 21 giugno
2023, n. 74 (in S.O. n. 23, relativo alla G.U. 210recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento
della capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO in particolare l’articolo 18, commi 3 e 4 del D.L. citato ai sensi del quale:

file:///C:/Windows/Temp/[object Object]
file:///C:/Windows/Temp/[object Object]
file:///C:/Windows/Temp/[object Object]


-comma 3: “In attuazione dell'Accordo sancito in data 8 marzo 2023 nella seduta della Conferenza
permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano, le
regioni a statuto ordinario regolano in via definitiva i reciproci rapporti finanziari riguardanti i
ristori statali ricevuti per far fronte alle perdite di gettito connesse all'emergenza epidemiologica da
COVID-19 secondo le modalità previste nel medesimo Accordo. Rispetto ai suddetti ristori le
regioni a statuto ordinario non sono tenute ad effettuare versamenti al bilancio dello Stato, salvo
quelli previsti dall'articolo 111, comma 2-octies, ((del decreto-legge)) 19 maggio 2020, n. 34,
convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, e lo Stato non è tenuto a ulteriori
forme di compensazione finanziaria nei confronti di tali enti”.

-      comma 4: “Le risorse ricevute dalle regioni a statuto ordinario in attuazione del comma 3 sono
vincolate al ripiano anticipato del disavanzo di amministrazione e alla copertura dei disavanzi
pregressi delle aziende del servizio sanitario regionale”;

RICHIAMATA la propria Deliberazione del 23/04/2024, n. 230 recante “Utilizzo delle risorse di
cui ai commi 3 e 4 dell’articolo 18 del D.L n. 44/2023”;

DATO ATTO che con la sopra citata deliberazione si dispone “di destinare, alla luce del parere
ARCONET richiamato in premessa, la somma complessiva di € 10.092.150,96 versata dalle Regioni
Liguria e Puglia ai sensi dell’art. 18, commi 3 e 4 (così come riportato in narrativa al presente
provvedimento) del D.L. 44/2023, alla copertura del disavanzo delle Aziende del Servizio Sanitario
Regionale per l’anno 2023”;

RICHIAMATA a tal proposito la determinazione del Servizio Entrate DPB006 n. 154 del
29/03/2024 per messo della quale si è proceduto a regolarizzare l’incasso del sopra citato importo
tenuto conto che “relativamente alle bollette di incasso n. 9647 e n. 9928 afferenti alle restituzioni
da parte delle Regioni Liguria e Puglia a titolo di “ristoro perdita gettito fiscale” …. le risorse di
che trattasi sono state riscosse per gli effetti del DL 22/04/2023 n. 44, articolo 18 comma 3. Per
specifica disposizione del successivo comma 4 “Le risorse ricevute dalle Regioni a statuto
ordinario in attuazione del comma 3 sono vincolate al ripiano anticipato del disavanzo di
amministrazione e alla copertura dei disavanzi pregressi delle aziende del servizio sanitario
regionale. Non risultando disposta alcuna variazione di bilancio nel corso dell’esercizio 2023 atta
all’iscrizione delle risorse in disamina a valere sul bilancio di previsione 2023/2025 e dovendo in
ogni caso procedere alla regolarizzazione degli incassi, si ritiene di provvedere in tal senso,
imputando i medesimi a valere sul capitolo di entrata 24100 denominato “Trasferimenti da Enti
delle Amministrazioni locali da contabilizzare per corretta applicazione art. 7 D.Lgs. 118/2011”,
attribuendo allo stesso il vincolo derivante dalla ridetta disposizione di legge tale da consentire la
relativa registrazione a valere sull’allegato A/2 quale quota vincolata del risultato di
amministrazione 2023”;

file:///C:/Windows/Temp/[object Object]
file:///C:/Windows/Temp/[object Object]


RIPORTATO IN MERITO CHE, con Delibera del 30/04/2024 n. 237/C è stato approvato il
disegno di legge regionale recante “Rendiconto della gestione per l’esercizio 2023”;

PRESO ATTO che, in ragione di quanto sopra, le risorse di entrata di che trattasi partecipano per
pari importo, a titolo di quota vincolata, alla determinazione del risultato di amministrazione
dell’esercizio 2023 e sono ricomprese nella correlata sezione del prospetto dimostrativo del risultato
di amministrazione di cui all’articolo 11 del D.D.L.R. approvato con la citata deliberazione n.
237/C/2024 recante “Disegno di legge regionale recante "rendiconto della gestione per l'esercizio
2023"  oltre che nel prospetto allegato A/2 di cui all’articolo 10 del D.D.L.R. medesimo recante
l’elenco delle quote vincolate del risultato di amministrazione 2023 corrispondentemente al citato
capitolo di entrata n. 24100.1;

CONSIDERATO CHE l’importo di cui al prospetto pervenuto risulta riepilogato, nel rispetto del
limite di applicazione dell’avanzo di amministrazione, nell’Allegato n. 1) al presente atto,
denominato “Richieste reiscrizione economie vincolate”, riguardante le spese correnti e gli
investimenti diretti e indiretti dell’Ente, per un importo complessivo di euro 10.092.150,96;

PREMESSO CHE con Legge Regionale 26 gennaio 2024, n. 5, è stato approvato il Bilancio di
Previsione finanziario 2024-2026 e che con successiva Deliberazione di Giunta Regionale n. 69 del
31 gennaio 2024, sono stati approvati il Documento Tecnico di Accompagnamento ed il Bilancio
Finanziario Gestionale per il medesimo triennio 2024-2026;

RAVVISATO A TAL UOPO CHE, in base alle previsioni di cui all’art. 51, comma 2, lett. a), del
richiamato D.Lgs. 118/2011 smi, “Nel corso dell'esercizio la giunta, con provvedimento
amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni
del bilancio di previsione riguardanti: a) l'istituzione di nuove tipologie di bilancio, per l'iscrizione
di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici nonché per l'iscrizione delle relative
spese, quando queste siano tassativamente regolate dalla legislazione in vigore”;

RAVVISATO INOLTRE CHE, a mente delle statuizioni recate dal susseguente comma 3,
“L'ordinamento contabile regionale disciplina le modalità con cui la giunta regionale o il
Segretario generale, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del bilancio

file:///C:/Windows/Temp/[object Object]


gestionale che non sono di competenza dei dirigenti e del responsabile finanziario”;

CONSIDERATO AL RIGUARDO CHE, ai sensi dell’art. 17, comma 2, Legge Regionale 26
gennaio 2024, n. 5, “Nelle more dell’adozione del regolamento di contabilità regionale, ai sensi del
medesimo articolo 51, comma 3, del d.lgs. 118/2011 e successive modifiche, con deliberazione della
Giunta regionale, da adottarsi su proposta dell’Assessore competente in materia di bilancio, sono
autorizzate le variazioni del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario
Gestionale.”;

RITENUTO:

1. disporre, come segue, in accoglimento della richiesta di reiscrizione della quota vincolata del
risultato di amministrazione 2023 in premessa, pervenuta dal Servizio Programmazione
Economico - Finanziaria del Dipartimento Sanità, a firma del Dirigente Responsabile, del
Direttore del Dipartimento Sanità e dell’Assessore alla Sanità, provvedendo al relativo
accoglimento nel rispetto del limite di applicazione dell’avanzo di amministrazione, come da
elencazione di cui al prospetto denominato “Richieste reiscrizione economie vincolate”,
Allegato n. 1)al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale e recante un
importo complessivo di euro 10.092.150,96;

2. approvare per l’effetto la variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026, come
da prospetto denominato “Situazione variazioni per delibera per Tipologie e per
Programmi”, Allegato n. 2)al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale;

3. dare atto in merito che, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui agli articoli 10
comma 4 e 51 comma 9, del D.Lgs. 118/2011 smi, alla presente deliberazione risulta
accluso, quale sua parte integrante e sostanziale, l’Allegato n. 3), prospetto recante
“Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere”,
predisposto in conformità al modello 8/1, di cui al medesimo D.Lgs. 118/2011 smi;

DATO ATTO CHE:

a)il Dirigente del Servizio Bilancio nel rispetto dell’Ordinamento Contabile, ha espresso parere
favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa;

b)     il Direttore Generale, reggente del Dipartimento Risorse, ha espresso parere favorevole in
relazione alla coerenza del presente provvedimento rispetto agli obiettivi assegnati al Dipartimento
ai sensi degli artt. 10, 20 e 23 della L.R. 77/1999;

VISTI



Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 smi, recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi”;

la Legge Regionale 26 gennaio 2024, n. 5;

 All’esito di puntuale istruttoria favorevole da parte della Struttura proponente;

  

UDITO il Relatore;

con voti unanimi e palesi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Per le motivazioni di cui premessa, che qui si intendono integralmente riportate,

1.di disporre, secondo  come specificato nei seguenti punti elenco, in accoglimento della richiesta di
reiscrizione della quota vincolata del risultato di amministrazione 2023 in premessa, pervenuta dal
Servizio Programmazione Economico - Finanziaria del Dipartimento Sanità, a firma del Dirigente
Responsabile, del Direttore del Dipartimento Sanità e dell’Assessore alla Sanità, come da
elencazione di cui al prospetto denominato “Richieste reiscrizione economie vincolate”, Allegato n.
1) al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale e recante un importo complessivo di
euro 10.092.150,96;

2.     di approvare per l’effetto la variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026, come
da prospetto denominato “Situazione variazioni per delibera per Tipologie e per Programmi”,
Allegato n. 2) al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale;

3.di dare atto in merito che, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui agli articoli 10 comma 4
e 51 comma 9, del D.Lgs. 118/2011 smi, alla presente deliberazione risulta accluso, quale sua parte
integrante e sostanziale, l’Allegato n. 3), il prospetto recante “Allegato delibera di variazione del
bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere”, predisposto in conformità al modello 8/1, di cui
al medesimo D.Lgs. 118/2011 smi;

4.di riservare a separato atto, ai sensi e per gli effetti delle previsioni di cui al comma 7, dell’articolo
51, del ridetto D.Lgs. 118/2011 smi, la variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento ed
al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, alla luce della variazione al Bilancio di Previsione
finanziario disposta con la presente deliberazione.

file:///C:/Windows/Temp/[object Object]
file:///C:/Windows/Temp/[object Object]
file:///C:/Windows/Temp/[object Object]
file:///C:/Windows/Temp/[object Object]


5.     di trasmettere la presente deliberazione al Dipartimento Sanità e al Servizio Programmazione
Economico – Finanziaria del Dipartimento medesimo.



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB016 SERVIZIO BILANCIO

DPB016003 UFFICIO CONTO DEL PATRIMONIO E RENDICONTO

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Lorenzo Di Carlo

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Lorenzo Di Carlo

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPB016 SERVIZIO BILANCIO

Luigi Colangelo
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - Sede L'Aquila

Antonio Sorgi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A04 Bilancio; Strategia naz.le aree int.; Sport e imp. sport.; Ragioneria; Patrimonio; Erp; Informatica; Sistemi territoriali della conoscenza; Personale;

Controllo di gest enti strum. e soc. part.
Mario Quaglieri

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato 1 IV provvedimento 2024.pdf

Impronta 1FD43C8083B330FB21B290EADB24AE00DC2E38772F10038660C09618CBEEEFC3

Nome allegato: Allegato 2 Tipologie-Programmi IV provvedimento reiscrizioni 2024.pdf

Impronta 5E9251F0E741B046009EA4A6A25A591AC0AA99AD9732E69EFF6F6435AEBAE85D

Nome allegato: Allegato 3 Prospetto Tesoriere IV provvedimento reiscrizioni 2024.pdf

Impronta 326D0933681F5CC3EFB215329B4807E559F514035F925F4FF9B1A42341AA693C

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB016 SERVIZIO BILANCIO

DPB016003 UFFICIO CONTO DEL PATRIMONIO E RENDICONTO

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 15/05/2024 15:02:33
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 15/05/2024 15:29:58
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


